
 
 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111   
C.F.      90083400631 

 

DECRETO  

Oggetto: Variazione compensativa nell’ambito dell’UPB 1.2 necessaria al trasferimento di 

risorse in favore del Museo archeologico nazionale di Napoli, secondo quanto disposto dal 

D.M. n. 223 del 22 giugno 2023 ai sensi dell’art. 2, c. 8 del decreto-legge 31 marzo 2011, n. 

34, convertito dalla legge 26 maggio 2011 n.75. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO, il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della Performance”; 

VISTO, il decreto ministeriale del 28 gennaio 2020 e ss.mm.ii, avete ad oggetto “articolazione 

degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero”; 

VISTA, la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO, l’articolo 2, comma 8 del decreto-legge 31 marzo 2011, n. 34, convertito dalla legge 

26 maggio 2011, n. 75, secondo cui “In deroga a  quanto  previsto dall'articolo 4, comma 3, 

del decreto del Presidente della Repubblica 29 maggio 2003, n. 240, al fine di assicurare 

l'equilibrio finanziario delle Soprintendenze speciali ed autonome, nonché il reintegro degli 

stanziamenti di bilancio dello stato di previsione della spesa del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, il Ministro per i beni e le attività culturali, con proprio decreto, 

può disporre trasferimenti di risorse tra le disponibilità depositate sui conti di tesoreria delle 

Soprintendenze medesime, in relazione alle rispettive esigenze finanziarie, comunque 

assicurando l'assolvimento degli impegni già presi su dette disponibilità, o versamenti 

all'entrata del  bilancio dello Stato, anche degli utili conseguiti dalla società ALES S.p.A., al 

netto della quota destinata alla riserva legale, per i quali il Ministro dell'economia e delle 

PA-POMPEI|06/07/2023|DECRETO 227



 
 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111   
C.F.      90083400631 

finanze è autorizzato con propri decreti ad apportare le occorrenti variazioni di bilancio, ai 

fini della loro riassegnazione, in aggiunta agli ordinari stanziamenti di bilancio, allo stato di 

previsione della spesa del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per 

l'attività di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale”; 

CONSIDERATO, il Decreto Ministeriale n.223 del 22 giugno 2023, allegato al presente 

provvedimento, con il quale il Ministro On. Sangiuliano autorizza il “trasferimento di risorse, 

di importo complessivo pari ad € 4.000.000.00, dal bilancio del Parco archeologico di Pompei 

e dal bilancio del Parco archeologico del Colosseo a favore del bilancio del Museo 

archeologico nazionale di Napoli, ai sensi dell’articolo 2, comma 8, del decreto-legge 31 

marzo 2011, n. 34, convertito dalla legge 26 maggio 2011, n. 75.”  al fine di garantire a 

quest’ultimo il riequilibrio finanziario; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii., recante “Legge di Contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO il Decreto DG-MU n.1483 del 16.12.2022 con il quale la Direzione Generale Musei 

approva il Bilancio di previsione del Parco Archeologico di Pompei per l'esercizio finanziario 

2023; 

VISTO l’art. 20 c. 2 del DPR 97/2003 il quale sancisce che “… possono essere disposte 

variazioni compensative nell’ambito della stessa UPB (Unità Previsionale di Base)…” 

CONDIDERATO che, al fine di ottemperare con sollecitudine alle disposizioni sancite dal 

Decreto Ministeriale n.223 del 22.06.2023 recante il trasferimento di risorse finanziarie dal 

Bilancio del Parco archeologico di Pompei in favore del Bilancio del Museo archeologico 

Nazionale di Napoli, è necessario aumentare l’attuale disponibilità in competenza del capitolo 

di Bilancio 1.2.2.030 “Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della 

amministrazione”, di euro 2.000.000,00; 

TENUTO CONTO che, le risorse delle quali si necessita sono disponibili nel Bilancio di 

Previsione 2023 nell’ambito del capitolo 1.2.1.172 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

terreni e beni materiali non prodotti – manutenzione delle aree verdi”; 

 

 



 
 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111   
C.F.      90083400631 

 

DECRETA 

 

di procedere al trasferimento della somma di euro 2.000.000,00 dal capitolo 1.2.1.172 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti – manutenzione 

delle aree verdi” al capitolo 1.2.2.030 “Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità 

locali della amministrazione” secondo quanto disposto dal Decreto Ministeriale n.223 del 22 

giugno 2023 recante “Trasferimento di risorse dal Bilancio del Parco archeologico di Pompei 

…..a favore del bilancio del Museo archeologico nazionale di Napoli, ai sensi dell’art.2, 

comma 8, del decreto-legge 31 marzo 2011, n.34, convertito dalla legge 26 maggio 2011, 

n.75” al fine di garantire al Museo archeologico nazionale di Napoli il riequilibrio finanziario.  

 

        Il Segretario amministrativo 

               dott. Davide Russo  

 

 

 

 

 

     Il Direttore Generale  

                                                            del Parco archeologico di Pompei 

     dott. Gabriel Zuchtriegel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-07-03T11:10:34+0000
	RUSSO DAVIDE


		2023-07-06T09:36:44+0000
	ZUCHTRIEGEL GABRIEL JOHANNES




